(CONTRATADA).

Publicado por: SAMARA LOPES PEREIRA
Código identificador: 86fac7c254a7d9305ef8e065ea1c3bce

RESENHA DO CONTRATO N° 454/2025

RESENHA  DO  CONTRATO  N°  454/2025.  Referente  ao  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  90002/2025  -  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
23034.027585/2024-07. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS e
a empresa FRIOVIX COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA, inscrita no
CNPJ  sob  o  nº  09.316.105/0018-77.  OBJETO:  O  objeto  do  presente
instrumento  é  a  aquisição  de  aparelhos  de  ar-condicionado,  nas
condições estabelecidas no Termo de Referência. VIGÊNCIA: O prazo de
vigência da contratação é de 7 (sete) meses contados da assinatura do
contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. PREÇO: O
valor total da contratação é de R$ 269.100,00 (duzentos e sessenta e
nove mil e cem reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0403 4.4.90.52.00.00
2025.9252005.   DO  FORO:  Comarca  de  Balsas/MA.  DATA  DA
ASSINATURA: 11 de setembro de 2025. ASSINATURAS: ALAN DOUGLAS
DE OLIVEIRA (CONTRATANTE) e DANIEL MARIANI MAGALHAES PRADO
(CONTRATADA).

Publicado por: SAMARA LOPES PEREIRA
Código identificador: 3f1fb60af97c91e6102faf03a690b7e6

RESENHA DO CONTRATO N° 455/2025

RESENHA  DO  CONTRATO  N°  455/2025.  Referente  ao  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  90002/2025-  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
23034.027585/2024-07. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS e
a  empresa  VENTISOL  DA  AMAZONIA  INDUSTRIA  DE  APARELHOS
ELETRICOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  17.417.928/0001-79.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de aparelhos
de  ar-condicionado,  nas  condições  estabelecidas  no  Termo  de
Referência. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 7 (sete)
meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133, de 2021. PREÇO: O valor total da contratação é de R$
652.500,00 (seiscentos  e  cinquenta  e  dois  mil  e  quinhentos  reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0403 4.4.90.52.00.00 2025.9252006.  DO
FORO: Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro
de 2025. ASSINATURAS: ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA (CONTRATANTE)
e JULIO CESAR GARCIA MARTINS (CONTRATADA).

Publicado por: SAMARA LOPES PEREIRA
Código identificador: c78cbd155e2b763fa4b8ed5bea1433fc

RESENHA DO CONTRATO N° 461/2025 - SEMED

RESENHA DO CONTRATO N° 461/2025 - SEMED. Referente à Dispensa
de  Licitação  nº  26/2025.  PARTES:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO e a empresa SERVTHEO DEDETIZADORA E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 23.952.664/0001-56. OBJETO: Contratação de
empresa  para  prestação  de  serviços  de  dedetização  e  controle  de
pragas nas escolas da rede municipal de ensino vinculadas à Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, do município de Balsas/MA, conforme
especificações  e  quantitativos  estabelecidos  neste  Instrumento.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura deste instrumento.  PREÇO: O custo
estimado total da contratação é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  12.361.0811.2-063  3.3.90.39.00.00
12.365.0086.2-066 3.3.90.39.00.00.  DO FORO: Comarca de Balsas/MA.
DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2025. ASSINATURAS: José
Nilton Dourado da Silva (CONTRATANTE) e Tuany Conceição de Arruda
(CONTRATADA).

Publicado por: SAMARA LOPES PEREIRA
Código identificador: 6c4802df1d7625ec42a8b0737c00662d

RESENHA DO CONTRATO N° 462/2025 - SEMUS

RESENHA DO CONTRATO N° 462/2025 - SEMUS. Referente à Dispensa
de Licitação nº 28/2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e
a empresa SERVTHEO DEDETIZADORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 23.952.664/0001-56. OBJETO: Contratação de empresa
para  prestação  de  serviços  de  dedetização  e  controle  de  pragas,
destinada às unidades vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, do
Município  de  Balsas/MA,  conforme  especificações  e  quantitativos
estabelecidos neste Instrumento.  VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da
contratação é de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura
deste instrumento. PREÇO: O custo estimado total da contratação é de
R$  36.000,00  (trinta  e  seis  mil  reais).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
10.301.0072.2-043  3.3.90.39.00.00  10.301.1013.2-056
3.3.90.39.00.00.   DO  FORO:  Comarca  de  Balsas/MA.  DATA  DA
ASSINATURA: 15 de setembro de 2025. ASSINATURAS: Felipe Queiroz
Fonseca  Neto  (CONTRATANTE)  e  Tuany  Conceição  de  Arruda
(CONTRATADA).

Publicado por: SAMARA LOPES PEREIRA
Código identificador: 153c3ba37275b6ad24b2b021a38cdc1c

RESULTADO FINAL - PÓS FASE DE RECURSOS

RESULTADO FINAL - PÓS FASE DE RECURSOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
PREMIAÇÃO  DE  PONTOS  E  PONTÕES  DE  CULTURA  COM
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À
CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
A  Secretaria  Municipal  de  Cultura,  responsável  pelo  Edital  de
Chamamento  Público  nº  001/2025  para  a  Premiação  de  Pontos  e
Pontões de Cultura com Recursos da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022), divulga o resultado
final deste edital.
Informamos que após o período de habilitação fora aberto, conforme
previsto  no  edital,  prazo  de  03  (três)  dias  úteis,  para  que  os
interessados entrassem com recurso sobre o mesmo.
O Senhor RAMON CANDIDO DE OLIVEIRA  interpôs razão recursal
sobre os resultados apresentados, solicitando inabilitação dos coletivos
CENTRO  EDUCACIONAL  CRIANÇA  MARAVILHA,  PROJETO
TRESIDELA NOVA e INVERNADA ARTÍSTICA HERANÇA DO SUL
bem como sobre o indeferimento de 6 proponentes contemplados em
edital  estadual.  O  recurso  foi  INDEFERIDO pela  PROCURADORIA
GERAL  DO  MUNICIPIO,  e  encontra-se  e  devidamente  justificado  e  a
disposição do interessado nesta Secretaria.
Foi protocolado pelo Senhor CLEISON PAIVA LIMA, recurso contra o a
inabilitação  da  ASSOCIAÇÃO  CULTURAL  CANÁRIOS  DO  REINO
(JUNINA CANÁRIOS DO REINO), tendo sido o mesmo INDEFERIDO
pela  PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICIPIO,  devidamente
justificado  e  a  disposição  do  interessado  na  Secretaria  Municipal  de
Cultura.
Desta forma, divulga-se o RESULTADO FINAL dos contemplados e a
CONVOCAÇÃO  do suplente para apresentação de documentos para
habilitação,  num prazo  de  3  (três)  dias  úteis,  a  partir  da  data  de
publicação desta, para apresentação, junto à Secretaria Municipal de
Cultura e Eventos, da documentação descrita no item 10 do edital para
habilitação e posterior recebimento da premiação.
Não havendo mais nada a informar, eu Alexandro Barbosa Montelo,
Secretário  Municipal  de  Cultura,  lavro  esta  e  encaminho  para  as
autoridades competentes.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

ITEM NOME

SãO LUíS, TERçA * 16 DE SETEMBRO DE 2025 * VOL. 19, Nº 3687/2025
ISSN 2763-860X

85/160www.famem.org.br

1 Centro Educacional Criança Maravilha
2 Prelazia de Balsas/Projeto Tresidela Nova
3 Associação Cultural e Esportiva Koroné
4 Grolado Cultural
5 Invernada Artística Heranças do Sul

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE

ITEM NOME

1 Coletivo Luz de Jah
Balsas – MA, 15 de setembro de 2025.

Alexandro Barbosa Montelo
Secretário de Cultura

Publicado por: SAMARA LOPES PEREIRA
Código identificador: fc558e663e71608ca71669f1d3675a34

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO

AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº
010/2025

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação
vigente  constante  no  preâmbulo  do  Edital  do  Concorrência  nº
010/2025,  Processo  Administrativo  nº  0031/2025,  após  análise,
conferência  e  deliberação,  resolve  ADJUDICAR o  procedimento  em
epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Construção de
Unidades Habitacionais, na Zona Urbana do Município de Brejo - MA

Detalhes
Paulo  Sérgio  Santos  de  Carvalho  na  condição  de  Autoridade
Competente Adjudicou o(s) lote(s) em favor de:
Resumo
Fornecedor Adjudicado
MAVI CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - 12.409.951/0001-06 6.285.217,31

Brejo/MA, 15 de Setembro de 2025.

Autoridade Competente: Paulo Sérgio Santos de Carvalho

Publicado por: ANSELMO BARBOSA MOURÃO
Código identificador: 81ae9b23cbc2348795e1aaf2f79d07b4

AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº
010/2025

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação
vigente  constante  no  preâmbulo  do  Edital  do  Concorrência  nº
010/2025,  Processo  Administrativo  nº  0031/2025,  após  análise,
conferência e deliberação, resolve HOMOLOGAR o procedimento em
epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Construção de
Unidades Habitacionais, na Zona Urbana do Município de Brejo - MA

Detalhes
Paulo  Sérgio  Santos  de  Carvalho  na  condição  de  Autoridade
Competente Homologou o(s) lote(s) em favor de:
Resumo
Fornecedor Homologado
MAVI CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - 12.409.951/0001-06 6.285.217,31

Brejo/MA, 15 de Setembro de 2025.

Autoridade Competente: Paulo Sérgio Santos de Carvalho

Publicado por: ANSELMO BARBOSA MOURÃO
Código identificador: a5ab449cecb7afc4ed705cda9ee03234

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 109/2025

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  -  P E  S R P  N º  1 0 9 / 2 0 2 5  -
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2025.  CONTRATANTE: FUNDO
M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O  D E  B R E J O / M A ,  C N P J  n º
31.025.275/0001-03.  CONTRATADA:  CENTRO  VIRTUAL  COMERCIO  &
SERVICOS LTDA, CNPJ nº 42.629.529/0001-19. OBJETO: Contratação de
empresa  para  aquisição  de  equipamentos  e  materiais  permanentes
(eletroeletrônicos,  refrigeração,  equipamentos  para  manutenção  e
limpeza,  copa,  cozinha,  escritório,  e  informática  específicos  para
engenharia)  para suprir  as necessidades da Secretaria Municipal  de
Educação de Brejo - MA. VALOR CONTRATADO: R$ 47.055,00 (quarenta
e  sete  mil  e  cinquenta  e  cinco  reais).  VIGENCIA  DO  CONTRATO:
02/09/2025 à 02/09/2026. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de
setembro de 2025. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNDEB - 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente. BASE LEGAL: Lei nº14.133, de 1º
de  abril  de  2021,  Decreto  Municipal  nº63/2024  e  suas  alterações
posteriores. Brejo - MA, 15 de setembro de 2025.  Maria dos Milagres
Lima Martins - Secretaria Municipal de Educação.

Publicado por: ANSELMO BARBOSA MOURÃO
Código identificador: ef430bab1d6d675d9431fa66eedec84b

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 110/2025

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  -  P E  S R P  N º  1 1 0 / 2 0 2 5  -
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2025.  CONTRATANTE: FUNDO
M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O  D E  B R E J O / M A ,  C N P J  n º
31.025.275/0001-03.  CONTRATADA:  RAIMUNDO  NONATO  DA  SILVA
FERNANDES,  CNPJ  nº  18.849.540/0001-00.  OBJETO:  Contratação  de
empresa  para  aquisição  de  equipamentos  e  materiais  permanentes
(eletroeletrônicos,  refrigeração,  equipamentos  para  manutenção  e
limpeza,  copa,  cozinha,  escritório,  e  informática  específicos  para
engenharia)  para suprir  as necessidades da Secretaria Municipal  de
Educação  de  Brejo  -  MA.  VALOR  CONTRATADO:  R$  288.290,00
(duzentos e oitenta e oito mil e duzentos e noventa reais). VIGENCIA DO
CONTRATO:  02/09/2025  à  02/09/2026.  DATA  DE  ASSINATURA  DO
CONTRATO:  02  de  setembro  de  2025.  ORIGEM  DOS  RECURSOS:
FUNDEB -  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material  Permanente.  BASE
LEGAL:  Lei  nº14.133,  de  1º  de  abril  de  2021,  Decreto  Municipal
nº63/2024 e suas alterações posteriores. Brejo - MA, 15 de setembro de
2025.   Maria  dos  Milagres  Lima  Martins  -  Secretaria  Municipal  de
Educação.

Publicado por: ANSELMO BARBOSA MOURÃO
Código identificador: ea1673162b29851be03df23f8fbcd3d4

PARECER JURIDICO CONCLUSIVO CE Nº010/2025

ASSUNTO:  Parecer  jurídico  conclusivo  referente  a  Concorrência
Eletrônica  n°  010/2025  –  que  versa  sobre  a  Contratação  de
Empresa  Especializada  para  Construção  de  Unidades
Habitacionais,  na  Zona  Urbana  do  Município  de  Brejo  -  MA.

Ref.: Processo Adm Nº: 0031/2025 - CPL

Interessado: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

1.RELATÓRIO

Concluída  a  Sessão  da  Concorrência  Eletrônica,  o  procedimento
licitatório foi encaminhado a esta assessoria jurídica para emissão de
parecer jurídico conclusivo.

SãO LUíS, TERçA * 16 DE SETEMBRO DE 2025 * VOL. 19, Nº 3687/2025
ISSN 2763-860X

86/160www.famem.org.br